UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Andrea Pártlová

Evropská referenda a Švédské království

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Andrea Pártlová**

Vedoucí práce: **PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

PÁRTLOVÁ, Andrea. *Evropská referenda a Švédské království*. Praha, 2012, 47. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Evropská referenda a Švédské království“ pojednává o specifickém vztahu Švédska k evropské integraci. Časové vymezení sahá od druhé poloviny 20. století až do roku 2009, kdy bylo Švédsko podruhé v pozici předsednické země EU. Snažím se pojmenovat hodnoty uznávané švédskou společností za tradiční a zachytit proměny, kterými v době po skončení studenoválečného konfliktu v kontextu s postupujícím procesem přibližování Švédska k Evropskému společenství prošly. Analýzou historických, sociálních a politických faktorů, které ovlivnily výsledky obou evropských referend, které ve Švédsku proběhly v tomto dynamickém období, se dostávám k odpovědím na následující otázky: zda je švédská společnost přesvědčena o tom, že je pro ni členství v EU výhodné a z čeho pramení ambivalentní přístup švédské veřejnosti k Unii.

První část je věnována obecnému popisu lidových hlasování a evropským referendům. V další části je představena švédská legislativní úprava institutu referenda a složení tamní politické scény. Ve třetí části pak analyzuji obě referenda, abych následně poukázala na dopady, které měl přístup do evropského společenství na švédskou politiku a společnost. V závěru priority, které se snaží švédská reprezentace v EU prosadit a formu tohoto úsilí.

Abstract

Bachelor thesis „European Referendums and the Kingdom of Sweden“ deals with the specific relationship of Sweden towards the process of the European integration. Time frame extends from the second half of the 20th century until 2009. I aim to name the values recognized as traditional by the Swedish society and to depict the changes they

went through during the post cold war period. Through the analysis of historical, social and political factors that influenced the results of both European referendums that took place in Sweden in this dynamic period I get to answers to the following questions: whether the Swedish society is persuaded that the membership of its country in the European Union is advantageous for it and what is the reason for its ambivalent view of the EU.

Klíčová slova

evropská integrace, Švédsko, přímá demokracie, veřejné mínění

Keywords

European integration, Sweden, direct democracy, public opinion

Rozsah práce: 63 042 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2012

Andrea Pártlová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Zuzaně Kasákové, Ph.D. především za trpělivost, projevenou ochotu a užitečné připomínky, které mi pomohly tuto práci dokončit. Dále bych chtěla poděkovat za podporu své rodině a přátelům.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Andrea Pártlová

E-mail:

andrea.partlova@seznam.cz

Semestr:

ZS

Akademický rok:

2010/2011

Název práce:

Evropská referenda a Švédské království

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

ZS 2011/2012

Vedoucí bakalářského semináře:

do. PhDr. Michal Kubát PhD.

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Toto téma jsem si zvolila v návaznosti na velkou seminární práci, ve které jsem se podobnou problematikou zabývala. Chtěla bych rozšířit spektrum použitých zdrojů, a tím obohatit dosavadní obsah o nové kapitoly, a také se více zaměřit na referenda jako taková. Jako třetí jazyk jsem si zvolila švédštinu, a proto bych ji ráda při práci na své bakalářské práci konstruktivním způsobem využila.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem mé bakalářské práce je vytyčit základní rysy spojující evropská referenda. Na základě takového podkladu pak budu dále rozvíjet a specifikovat charakteristiky dosavadních švédských referend, která se týkala evropských záležitostí (vstup do ES, přijetí společné evropské měny). Výsledkem by měla být případová studie, která se při využití prvků komparace zaměří na evropská referenda ve švédském prostředí.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Evropská referenda se objevují v členských státech od 2. poloviny 20. století a

zaujímají v nich zvláštní postavení. Jejich organizace závisí z velké části na historické, kulturní a politické tradici jednotlivých zemí. Občané se v nich vyjadřují k otázkám, které se vztahují k různým fázím integrace země do struktur Evropského společenství. Jejich výstupy jsou poznamenány organizovanou kampaní obou názorových pólů, které se snaží občany přesvědčit o pravdivosti svých tvrzení. Průběh a podmínky referend se odvíjí od platné legislativy každé země. Institut referenda nelze brát za ukazatele vyspělosti demokracie. Přesto odráží vůli občanů k chystaným zásadním změnám v postavení jejich vlasti. Rozlišujeme několik druhů referend podle toho, do jaké míry je politická reprezentace vázána jejich výsledky.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

První část své bakalářské práce bych chtěla věnovat samotnému institutu evropského referenda. V tomto případě můžeme vysledovat společná obecná pravidla, kterými se tento proces řídí a která dále využiji v druhé části své práce. Jednotlivé fáze přípravy (rozhodnutí o konání referenda v dané věci, stanovení data, formulace otázky, kampaň), průběh (volební účast) a následná analýza výsledků jsou ve všech případech samozřejmé a mají také své zákonitosti. Po jejich identifikaci bude následovat porovnávání s konkrétními fakty, která ilustrují průběh evropských referend ve Švédsku. Na základě takového srovnání by se nám měla vyjevit specifika švédského prostředí. Jedno z nich - tradice neutrality a její zachování - bylo jedním z nejdiskutovanějších bodů kampaně před listopadem 1994. Na konci 20. století docházelo k otřesům i dalších pilířů švédského modelu jakým je např. sociální stát nebo pomoc rozvojovým zemím.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Fiala P., Pitrová M. (eds.): Evropská referenda. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005, 1. vydání, 311 s.

ISBN 80-7325-051-9

Hobolt, Sara Binzer: Europe in Question. Referendums on European Integration. Oxford: Oxford University Press, 2009, 304 s.

ISBN 978-0-19-954994-8

Luif, Paul: On the Road to Brussels: The Political Dimension of Austria's, Finland's and Sweden's Accession to the European Union. Wien: Austrian

Institute for International Affairs, 1995, 440 s.

ISBN 3-7003-1121-4

Miles, Lee (ed.): The European Union and the Nordic Countries. London: Routledge, 1996, 310 s.

ISBN 0-415-12423-9

Miles, Lee (ed.): Sweden and the EU evaluated. London: Continuum, 2000, 272 s.

ISBN 0-8264-4869-0

Petersson, O.: The European Debate in Sweden. Notre Europe, Paris, Research and Policy Paper, No. 12, 2000, 10 s.

Ringmar Erik: Re-Imagining Sweden: The Rhetorical Battle Over EU Membership. Scandinavian Journal of History, vol. 23, iss. 1/2, 1998, 45-63 s.

ISSN 0346-8755

Scott, Franklin Daniel: Sweden, the nation's history. Carbondale: Southern Illinois University Press, 1988, 686 s.

ISBN 0-8093-1489-4

Zeff, E., Pirro E. (eds.): The European Union and the member states: cooperation, coordination, and compromise. Boulder: Lynne Rienner, 2001, 355 s.

ISBN 1-55587-918-7

Sedláková, Barbara: Severské země, evropská integrace a jejich hlavní referenda. Parlamentní zpravodaj: Nezávislé zpravodajství z Poslanecké sněmovny a Senátu, roč. 9, č. 4 (2003), 11-14 s.

ISSN 1211-037X

Podpis studenta a datum

3. února 2011

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

Obsah

ÚVOD 11

[…]

volí. K protestní volbě, kdy lidé hlasují pro alternativu, která je v rozporu se stanoviskem své politické strany, se uchylují pouze ve výjimečných případech. Nejsilnější politické strany, které spolu sdílely snahu o připojení Švédska do evropské integrační struktury, daly během předreferendální informační kampaně přednost konstruktivní spolupráci, i když se každá z nich v tu chvíli nacházela v jiném mocenském táboře. Bojovnost je sice neodmyslitelnou součástí většiny politických kampaní. Ve Švédsku je však tento rys politického soutěžení potlačen ve prospěch kooperace politických stran napříč tábory koalice a opozice. Není tak žádným překvapením, že po evropských referendech nedošlo v zemi prakticky k žádným velkým změnám na politické scéně. Do výsledků parlamentních voleb, které předcházely referendům, se průběh předreferendální vnitrosociální diskuse žádným způsobem neprojevil. Švédští voliči se během obou zde popsaných evropských referendum vyslovovali pouze a především k předložené otázce. Skutečný předmět hlasování nebyl zaměněn za souhlas s politikou vlády.

¹⁰² Christopher Anderson, „Economic Uncertainty and European Solidarity Revisited,“ v: *The State of the European Union: Building a European Polity?* editorek Carolyn Rhodes, Sonia Mazey (Boulder: Lynne Rienner, 1995), 128, 131.

Vztah švédské společnosti k evropské integraci je do značné míry závislý na ekonomických aspektech. Ve výsledcích obou evropských referend svou úlohu sehrálo jejich načasování. Na podzim roku 1994 zastihlo referendum o vstupu do ES zemi v ekonomické krizi. Lidí bez práce přibývalo a ze Švédska se pomalu vytrácely investiční prostředky. O 9 let později probíhalo referendum o vstupu do EMU v prostředí hospodářské prosperity, což ovlivnilo atmosféru rozhodování každého jednotlivce. Nejvýznamnějšími faktory při rozhodování o vstupu země do ES byly představa ekonomického růstu, obrácení nepříznivého kurzu nezaměstnanosti či příliv kapitálu do země, které ve své kampani slibovali zastánci EU. Při hlasování o vstupu do EMU převážily obavy z možného zhoršení tehdejšího příznivého stavu, který panoval ve švédském hospodářství, nad potenciální izolací země plynoucí z odmítnutí této možnosti.

Dalším faktorem je stratifikace společnosti, která se odrazila v odlišných názorech na evropskou integraci. Musíme ovšem vzít v úvahu, že tento je ukazatel velmi subjektivní, neboť příslušnost člověka k určité sociálně skupině striktně nepředurčuje jeho názory. V souvislosti s koncem Studené války probíhala ve Švédsku od začátku 90. let celospolečenská debata o dalším směřování země. Shodně s konáním referenda o vstupu země do EU došlo k prvnímu patrnému názorovému rozdělení společnosti. Zastánci členství v EU zdůrazňovali jeho skutečné ekonomické výhody. Naopak odpůrci viděli v takovém jednání jasné porušení tradičních švédských hodnot.

Celospolečenská diskuse na téma členství Švédska v EU je stále aktuální. Nyní je nutné ji obohatit o novou energii, například ve formě konkrétních návrhů reformy EU, které by zjednodušily její složitou strukturu, zavedly do jejího systému prvky odpovědnosti, zkrátily vzdálenost mezi ní a členskými státy a otevřely jejího nitro veřejnosti. Náзор švédského voliče se vyznačuje stálostí a sklonem k nepodléhání chvilkovým výkyvům. Můžeme říci, že švédská veřejnost zůstává k evropské problematice chladnější než představitelé švédské politiky a obchodu. To potvrzuje i nepoměr mezi nízkým počtem euroskeptických politických stran zastoupených v parlamentu a těsnými výsledky referend, ve kterých získali odpůrci EU při vysoké volební účasti vždy až téměř polovinu hlasů. Švédští političtí představitelé se v rámci EU snaží prosadit otázky klimatu, životního prostředí, energetiky, konkurenceschopnosti, bezpečnější a otevřenější Evropy, spolupráce se sousedními

státy, pokračujícího rozšíření EU, otevřenosti a dialogu, transparentnosti, informovanosti a komunikaci. Nicméně tím nejdůležitějším cílem zůstává změna dosavadního zdráhavého přístupu švédské veřejnosti k EU ve jménu aktivního zájmu.

Summary

In my bachelor thesis I tried to answer the question whether Swedish political leaders managed to convince citizens that the European integration process and the participation of their country in its next phase are in their interests to such an extent as to get rid of the label „reluctant Europeans“ in the EU.

Relationship of Swedish society towards European integration largely depends on economic aspects. In the results of both European referendums their timing was very important. In the autumn of 1994 the referendum on joining the European Communities caught Sweden in economic crisis. Nine years later, the referendum on joining the European Monetary Union was carried out during the period of economic prosperity, which affected the atmosphere of decision of each individual.

The most important factors when deciding whether the country should access to the EC were the concept of economic growth, reversal of the unfavorable rate of unemployment and the influx of capital into the country that the supporters of the EU promised in their campaign. In voting on joining the EMU concerns about the possible deterioration of the then favorable conditions of the Swedish economy outweighed the country's possible isolation resulting from the rejection of the EMU. Another factor is stratification of society that reflects different views on the European integration. However, we must take into account that this indicator is very subjective. Proponents of the membership in the EU emphasized the real economic benefits. On the contrary, opponents saw in this act a clear violation of traditional Swedish values.

Nationwide debate on Swedish membership in the EU is still current. We can say that the Swedish public remains more unwilling towards European issues than the representatives of Swedish politics or business. This is confirmed by the disparity between the low numbers of Eurosceptic political parties represented in parliament and tight referendum results, in which opponents of the EU got almost half of the votes. Swedish political leaders within the EU try to push national priorities. However, the

most important objective for them to attain remains to change the current reluctant Swedish public view of the EU in the name of active interest.
