## **Posudek oponenta bakalářské práce**

### **Andrea Pártlová, Evropská referenda a Švédské království**

Andrea Pártlová si pro svou bakalářskou práci zvolila velice zajímavé téma referend, která doposud proběhla ve Švédsku k otázkám evropské integrace. Autorka si klade otázku, zda se švédským politikům v evropských referendech podařilo přesvědčit občany o přínosu evropské integrace na tolik, aby se v rámci EU zbavili nálepky „váhaví Evropané“.

Ke struktuře práce lze uvést, že by bylo vhodné z úvodu vyčlenit samostatné oddíly věnující se metodě a zhodnocení použitých zdrojů. V hodnocení literatury autorka nezmiňuje zásadní celosvětově uznávanou publikaci, která se zabývá referendy Davida Butlera a Austin Ranneyho, i když z ní cituje. Rovněž není příliš vhodné uvádět v akademické práci subjektivní hodnocení účasti autorky na expertním semináři (s.14 – 15). Členění práce a lepší orientaci v ní by výrazně prospělo správné číslování kapitol v těle práce, které by mělo být uvedeno do souladu s obsahem. Chybí také definice základních použitých pojmů – referendum, evropské referendum a časové vymezení práce.

V úvodní pasáži v kapitole Evropská referenda by měla být zpřehledněna základní klasifikace referend. Mezi možnými iniciátory referenda je opomenuta skupina občanů, která v některých zemích může referendum vyvolat.

Mohla by autorka při obhajobě osvětlit, co je míněno tezí na s. 23 „Konání referenda není zároveň podmíněno konáním všeobecných voleb, může se konat kterýkoli den. Vláda dává samozřejmě občanům možnost volby.“. Znamená to snad, že si občané mohou vybrat kterýkoliv den, kdy mohou hlasovat v referendu? Výše uvedené spojení v bakalářské práci se nezdá příliš logické. Bakalářská práce by si nicméně zasloužila pečlivějšího zpracování a zejména to, aby se autorka vyvarovala (případně je dala do uvozovek) hovorovějších výrazů či spojení (např. lákadlo s. 12, stojí za zmínku s. 24, bouřlivý vývoj s. 25, koketování s myšlenkou s. 30). Autorka by měla do budoucna také více zapracovat na celkové propracovanosti textu a provázat lépe jednotlivé části a věty. Na s. 24 hovoří o vysoké volební účasti švédských občanů v referendech, nicméně v předešlých odstavcích se o volební účasti vůbec nezmiňuje.

Kapitolu Evropská referenda ve Švédsku autorka začíná výčtem tradičních švédských hodnot: stát blahobytu, národní pospolitost, záruka bezpečnosti, neutralita. V dalších odstavcích je dále popisuje a rozvíjí. Nicméně je nepropojuje a nesnaží se o využití vzájemné souvislosti.

Práce má na základě porovnání výsledků dvou referend pomoci k poznání, zda švédští občané patří/nepatří mezi euroskeptickou skupinu obyvatel EU. Údajům o samotných výsledcích a jejich analýze by mělo být proto dáno více prostoru než pouze pár řádků na s. 33 a 36.

Lze konstatovat, že práce Andrei Pártlové i přes výše uvedené nedostatky splňuje základní nároky na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení **dobře**.

Mgr. Kateřina Miklošová